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A társulat minden rendű tagjai 
a lapot tagdíjaikért kapják

A iip a . lenn részét Iliért cikkek a szer- 
ke z őségnek, az előfizetési pénzek a pénz 
'árnoki az esetleges reklamációk pedig a 

kiadóhivatalnak küldendők.Kéziratokat nem adunk vissza.

Szent István napján. és a törvényhozó bölcsességét. Ugv külső, mint belső
ellenséggel szemben gyakran kellett kiáltania, meg- 

A vitézek kardja és a törvényhozó bölcsescge védeni a házi határát, kardra támaszkodva állítani 
azon kér fontos tényező, mely a haza megszerzése 
és megvédése körül s az államélet megalakulásánál 
a legfontosabb szerepet játszik. Mindkettőt látjuk
nyilvánulni az első apostoli magyar király szemé- erejét. Az utókor szemében igazi nagy alakká tör
pében, ki mikor kellett személyesen állott ki a sikra véuyhozói bölcs intézkedései teszik, 
s kezében karddal szerzett szavainak tekintélyt,

helyre a rendet és a belső békét. Nyugat és kelet 
egyformán volt szemtanúja hősiességének, a németek 
és a keleti vad népek egyformán érzék karjának

Ezek biztosítanak hal atatlauságot emlékének, 
intézkedéseinek súlyt. Midőn a béke napjai elkövet- ezéit zeng szivünkben a bálaérzet búrja, ha említeni
keztek, a bölcs törvényhozó nyilvánul és lép előtérbe llaUjuk. Az a mély belátás, a mely nyilvánul akkor,
s kilenc bosszú száz év történelme igazolja, hogy az 
alkotmány, mely] y el népét felruházta, szilárd alapo

mul ön összes intézményei alapjául a kereszténységet 
váiasztá, az a soha nein lankadó igaz vallásosságból 
fakadó mély buzgalom, mely jellemzi minden lépé-kon állott, s kepes volt a nemzetet a virágzás és 

jólét magas fokának elérésére képezni. j sét, mutatják a nagy térti igazi nagyságának jel— 
Hazánk történelmének lapjai mutatják, hogy leuizö vonásait 

azóta is gyakran volt szükséges a kard, nem ma- Az apostoli buzgóság, mely hithirdetői tevékeuv- 
radhatott soká hüvelyében » a bősök kora tünteti ségét áthatja, jóval felülmúlja mindazok buzgalmát,
fel, hogy a lelkesült maroknyi csapatok mily csodát kik népeiket a keresztény vallásra téritek át. Nem
képesek művelni. A kelet műveletlen vad csordái látjuk nála N. Károly erőszakoskodását és kegyet-
ép oly erősen vették igénybe a híressé vált magyar lenségeit, s ha vérző szívvel kardot is ránt, a sze-
vitézséget, mint nyűgöt hatalmas és képzett haderői, retet sugárzik át a legyözöttel szemben is. A haza

De szükség volt a törvényhozó bölcsességére is, nagy fiának, az egyház szentjének tiszteli őt, s a
s ennek üdvös működése nem kevésbé hatott közre hazaszeretet és vallásos buzgóság együttes érzelmei
a haza megtartásának fontos feladatában. keli hogy áthassanak minden magyar keblet, ha 

A szent királyok törvényei, a Nagy Lajosok és igazán és ii hozzá méltón akarják megülni emlékét.
Élete szolgáljon például mindnyájunk elü t ; aHunyadi Mátyások intézményei fejlesztik, erősítik és 

biztosít ják azon gyönyörű épületet, mely magyar ab haza nevét ne csak ajkunk hangoztassa, hanem szi-
kotmáuy név alatt Európa bámulatát s rosszul tit
kolt irigységét oly sokszor kelté fel.

vünk is teljesen érezze át. Alapuljon ez érzelem 
igazi lelkes meggyőződéstől áthatott vallásosságon, 

Mélyen átérzett hálával gondolhatunk rájuk sem- mert e nélkül üres fogalom, haszontalan fecsegés a 
lékük élni fog az utódok keblében, mig csak ma- a hazaszeretet. Ez lehet csak az igaz gyökere e
gyár szív dohog, mig a három hegy tövében, a négy szép virágnak s e nélkül a legnagyobb gondozás is 
folyó mentén magyar ajkról száll az ima és ének a 
nemzetek nagy Királyához.

Dicső emlékű legelső királyunknál szerencsésen gyökér nélkül a virágnál a napsugár csak hervadá- 
látjuk egyesülve az életszentséget, a hősi vitézséget sár, az öntözés csak rothadását mozdítja elő.

eredménytelen fáradozásnak és hiú erőlködésnek bi- 
zouyul. Méltán jut eszünkbe, a költő mondása, hogy
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Nincs szükségünk érzelmeinket piacra vinni, ne ! mindannyian elmondottuk nézetienket. A végén <ï vette át a
szót. Öröm volt hallgatni a kis embert. Mély tudása, a 
melylyel a paedagógia egyes kérdéseit boncolgatta, a lelke
sedés. a mely a tanítóból lett képezdei tanár egész valóján 
visszatükröződött: a tapintat, a melylyel az ellenuézeteket 
kiegyenlíteni törekedett: — mintaképül állították elénk s 

mindig a vallásosság, a kát. egyházhoz való ragasz- boldogoknak éreztük magunkat, hogy Isten egy ily kiváló 
k"i! jellemezte, és gyakran ez is mentette meg, s , paedagogust, szeretve tisztelt kartársat, talpig jó szi. it be-

lintalan. «muleles embert állított e megye népnevelésiigyéitek élére.
A bizalom, a szeretet, a melylyel Földes J„ :t tanár, 

irányunkban viseltetett, —nemsokára megteremtette bennünk 
kivétel nélkül a testületi szellemet, a mely aztán Vsikmegye 

I népnevelésiig}! viszonyaiban oly áldásos gyümölcsöket 
1-.'. a vallásossággal egybefon t liazatiasság lesz m.tt. Megteremtette bennünk a bizalmat, a szere'etvt.

csináljunk belőle tőkét, s ne igyekezzünk hiú piper- 
kővők módjára diszitő s íi lángokul és eifraságúl 
használni azt. Ha valaki komolyan tanulmányozza 
hazánk történetét.átlátja, hogy szt. István birodalmát

ha nem ütjük is dobra, nem kiabáljuk is 
hogy mily nagy hazafiak vagyunk, azért a legde
rekabb polgárokat, a Ivgáldozatkészebh hazafiakat
mindig a kát. egyház szolgáltatta a hazában. ter-

a mely-
jövőre is legbiztosabb támasza és segítsége, s m g nek jótékony erejét ott éreztük még magánéletünk klllün- 
ez bennünk és köztünk él. hazánk sorsán és jiivöjéu . *Jdzó x iszonyaiban is: a csügg.-dés uapjailuu löiemelve.

\ ezériink. Földes József, az erők tömörülésétől, az 
egyiráiiv u. a tervszerű munkásságtól várta a uépnevelésszén. 
Ugye. rt rajongó lelke legnemesebl) vágyainak megvalósulását! 
A szétszórtan működű tanítói körök egyesítése egy „Vsikmo- 
gyei általános kát. t iniióegyesiilet--be :

aggódni nincs okunk. —s.

w/öQ

TARCA
ez volt a célja, 

tei-sübli hely eu ölömmel erősítették meg az általi kidolgo
zott egyesület alapszabályait, mert bizonyosak voltak a felöl, 

¡ hllgy ily egyesület Vsikmegye kát. tanügyél mihamarább a 
; viiágzás magas fokára emeli.

#*
%

■r x.;oX.; -r-
Valóságos örümlinnepitnk volt az, midőn a közgyűlé

seken megjelentllnk. Itt számollak he az egyes liók-körük 
éti munkásságaikról. Itt olvastattak töl a pályaimtokák. 

24 éve lesz nem?..kara, hogy Vsikmegye egyik Dolgoztunk miiiiiamiyian : lelkesedéssel, ösztönt a munkás-
kedves regényes ¡alujaban tanítói állást nyertem. „No itt ságra lelkes vezéittuk bátorításából. öiifeiáhlozo munkás
lesz tenni valója I — hallottam ili is. ott is, — mert bizony gigából merítettünk.
„C-ikországábau“ nagyon is gyenge lábon állanak a népne- ¡ 
velésiigyi viszonyok. “ — A közvetlen tapasztalat másr. 1 esik megyei taiiitúsaudásoro alatt a közgyűléseken nyertem, 
gvözött meg. Mondhatom, bogy már egy negyed szazaddal
ezelőtt is Csikmegy ében oly értelmes, szakképzett s ami fő: egy lelkesedése képezte törekvéseimnek rugóját : képezte azt a
oly lelkes tanítói kar állott a népnevelés élén, a mely he- forrást, amelyből soha nem lankadó lelkesedést, hovatovább
csülemre válhatott volna akkori időben, bármely kulturális fokozódó szeretetet merítettem ama pályán, melynek

kásáról. Aranysz.jii Szent János azt mondja : „.Minden fes- 
1 v kedve-ó körülmények között, lelkes, jó kartársaktól lésnél, minién szobrásznál, minden művésznél nagyobbra

támogatva, mi tvrii -/Utesehb. hogy hovatovább Inkozodott becsülöm azt, a ki a lelkek képzéséhez ért" Ama pályáu
bennem a lelkesedés ama pálya iránt, a melyről 24 évi mii- a melynek hivatott munkása : „Istennek munkatársa, a lel
kűd v<t-:n után is azt mondom, hogy nines annál szebb a kék teremtésében“,
föld kerekén.

Áldott legyen meg a pora is.
(földes J. barátom emlékének szentelve..)

.Mondhatom, hogy abban az öt pályadijban, a melyet

az érdem első sorban Is a Földes Józsefé Az. 5 ösztönzése,

imin-
tekit.leiben előbbre h.ihvlottnak kürtőit megyének is.

Nem fejtegetem én azokat a szép. sikerek:*, a melye - 
Különösen a tanítói gyűlések voltak azok, a melyek két a Földes József nagy leikéből táplálkozó csikmegyei

ébren tartották bennünk a lelkesedést pályánk iránt; a ált. r. kát. tanítóegyesület a megye nép nevelése, terén ara
in-:. \ : x t • - lélesztették szivünkben a szeretetet. mely nélkül a tolt. Adjon számot majdan arról Cüikmegye nevelésügyi
pálya teher s mely nélkül sikerről szó sem leltet. története. Tény az, hogy Földes Józseffel a kát. tanügynek

Tapasztaltabb tanítóknak gyakorlati tanításai, paeda- egyik lánglelkü apostola, önfeláldozó munkása hunyt el.
gogiai értekezései nyomán itt bővítettük ki a tauitóképzök- Mindörükké áldjuk emlékedet borán elhunyt kartár-
Iten nvert nagyon is hiányos ismereteinket, lé gyűléseken síink, jó barátunk! Onkénytelentil merül föl aggódó le'-
sajátitottuk el azt a gyakorlati készséget, azt a paedagogiai künkben a kérdés : ha vájjon akad-e egy hamarjában era-
tapintatot, a mely nélkül a legodaadóbb munkásságunk is ber, a ki helyedet méltóan betölthetne ?...
sikertelen maradt volna. Tapasztalat az élet legnagyobb tanitómestere. Tapasz- 

E tanítói gyűlések egyikén ismerkedtem n- g Földes talataid bő tárháza nyitva állott előttünk, ismereteket, erőt,
Józseffel, a csiksont'yói kántortanitóképzö lelkes tanárával. lelkesedést merítve szép hivatásunk buzgó betöltéséhez. A

Beteges kinézésű, vézna, kis ember volt. Talán már akkor mag, melyet szivünkbe hintettél termékeny talajra talált,
dúlt benne a kór, a mely drága életét sírba vitte. Gyülé- , Erezzük annak áldásait,
seiuken megjelenve, szerényen húzta meg magát egyik szög
letben. Megvárta, mig egy s más paedagogiai kérdésről

Te voltál a szive-lelke a csiksomlyói kántortanitóképző- 
nek. Te vésted a kántorlanitói pályára készülő ifjúság szi-
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vébe, bogy csak a valódi keresztény szellemtől áthatott, 
tanítói működésen van Istennek áldása.

: másféle ösztöndíjas 19 volt kik összesen 1077 Irt segítség
ben részesültek. A tinövelö intézetben 21 alajdtványos nyert 
ellátást A főtanbóság 13 tanulót tandíj fizetése alul egé
szen, lß-ot pedig félig felmentett. E szerint a szorgalmasabb 
tanulók itt is elég támogatásban részesülnek.

Az intézet ifjúsága bárom iskolai ünnepet rendezett ú. 
m. Sz. Imre herceg emléknapján okt. (i án, ¡öaképzököri 
gyűlés alakjában zártkörűiig! máre. 15-éu : ezeken kívül 
egy hangversouynye! összekötött táncestéyt is tartottak a 
a zeuealapjavára.

Tanév elején az intézetbe 280 tanuló iratkozott be, 
év végéig 259 maradt. Az elökaladás szerint jeles 7-2”/0, jó 
l!V20/u,.elégséges£42'5” 0 egy" „. tárgyból elégi. 1 :1 ‘ „.kenőből

Nekünk is, kik már akkor, 24 évvel ezelőtt, kilép
tünk a küzdőtérre, te voltál útmutatónk, tanácsadónk. Ve- 1 
lünk érezte! örömünkben, bánatunkban. Szived, lelked tel
jesen a miénk volt. Midőn már, hasonló állásit emberek ta
lán kicsiuyléssel tekintettek a tanítói emberre, talán jobban 
érezték magukat a társadalom magasabb rétegeiben, mint a 
szegény tanítók körében, te közénk siettél : még családi 
örömeidet is kizárólag velünk osztottad meg.

Virágot hintünk drága sirbautodra. Könnyeinkkel áztat
juk azt. A sírkeresztedre szálló kis íülmile bánatos dalába 
vegyül a ml vérző szivünk sóhajtása. Te nem baltái meg I
drága jó kartárs. Szellemed él közöttünk. Hintésedet Itten '' 4 3%, több tárgyból 13-2» ,. A bukottak száma (30-ti"/„),e szerint

az országos átlagot valamivel meghaladja, de figyelembe kell 
, venni azt is, hogy főleg az alsó osztályok tanulóinak tekin

télyes része mm magyar ajkú (67 tanuló az egész gvmna- 
; siumban), „sőt — az Értesítő .szerint — vannak nebányan, 

kik belépésük idejében aüg tudnak valamit magyarul.“ 
Azt sem lehet elfelejteni, hogy az iskola gyarló clliehezé- 

; se miatt, sok mindenben fogyatkozás esik és kivált a ter
mészettudományi előadásokat kellőleg kísérletekkel sem le
het megvilágítani. A természettannak és természetrajznak 

. minden tanára tudja, mit jelent ez I
A tannló ifjúság viselkedése általában kedvező volt, 

csupán két esetben fordult elő súlyosabb természetű fegyel- 
, mi ügy.

őrzi a szivünk mélyéből fakadó kartársi szeretet.
Spalier József.

IRODALOM.

Az érti r. k. státus középiskolái
k. mnaslumhan jelenleg

15 tanár volt alkalmazva az. igazgatóval együtt; ezek
ből 1 bejáró tanár, 1 pedig az egész éven szabadságon 
volt. A tanári karban az a változás történt az 1896 — 7. ele
jén. bogy Nagy Géza az intézettül megválván, helyét a főha
tóság Korbuly Emillel töltötte be. Az iskolai év folyamán 
úgy a tanárok, mint a tanulók egészségi állapota kielégítő 
volt, ezért azután a tanítás menetében semmi fennakadás

yynlafehirv.ii i

Végre meg kell említenünk a gyűl feli. gymnasium 
életéből egy nevezetes mozzanatot, t. i. az intézetnek állami 
segítségben részesítését, melyről az Értesítő külön fejezet

1,0111 Az'Intézet állapotának megvizsgálása végett Kuncz a!a,t em!ékezik "u= és közli az allammal szerződést
Elek kir. főigazgató novemberben ié,ezte hivatalos látoga- Ez a t5bbl gymnastumok tanáraiban is élesztheti a bosszú
tasa., kñ Ule az iskolát Pál István igazgatótanácd előadó élct" remén*t’ ho?y bári,a la888n is- mi& mozoS a ,ö:d !
i mets !•'. Jákó püspöei biztos es Tőrök Antal világi gond- 1,Í8MzUk és remelJ"k' hoSy 1,a vegrevalabára az anyagiak
viselő is meglátogatták. Valóban szüksége is van az. iskola- ügy a státus ,ute,etetnek életében, mint a tanári személyzet-
uak a feljebb nevezett urak hivatalos és magán érdeklő- : bc" ,is »;e68,»n°lek nyomasztóknak lenni, a szellemiek is 
dcséré és buzgó támogatására, hogy végre-valabára új be- I mmdentitt kellö lenest tartanak az anyagi fejlődéssel, 
lyiségekhez jusson, mivel a mostani szűk és sötét helyiségek ¡ , ‘e sai ey • «t mtgyoszt yu gymaaxum
egy részét .z egészségügy szempontjából bc kellene tiltani. *-rte8,tvJet Hassek V,dor lg‘r,=alu te!te közze' Az Er,esi,ú"
Az Értesítő ebben az ügyben hoz némi örvendetes Lirt, hogy clf laP>a,t a _Sz Imre-üuuep.-n tartott felolvasás és kötte-
t i a vall. és okt. minisztérium Alpár Ignác mtiépitőt meg- ! mt-,ny foglalják el.
bízta a végleges tervek elkészítésével : tartunk azonban at- ! A tanari kar b]ta8b01 allott ; ki;zti!iik rendes tanár,
,61 ho'-v a r. k státusnak ismeretes pénztelensége miatt az 1 bel-ve,tes^ Lzekeu k,YÍil működött az iskolánál két világi 
építkezés mé» évek során elmarad. Így azután a többek ; tanító is, egyik a tornát, a másik az éneket tanította, 
között a to-uatanitás télen egészen szünetel, mivel téli tor- Cseber József nagyszebeni tanker, főigazgató hivata-
rahelvisé-- nincsen ; hogy az ide, esős tavaszon a szabadban , talos látogatását, febr. lo-10. napjain végezte. Az. Értesítő 
hányszor’lehetett órát tartani, megmodl,alják a meteorok- . «enut .(56. I.) az állapotokhoz képest minden tekintetben

: való teljes megelégedését nyi.váuitotta.
X tanulók szellemi látókörének tágítása,a szolgála A szertárak közül kivált a tanári könyvtár gyarapodott,

vándoré,-yesület, melynek tagjai azonban a múlt tanévben különösen lelt ¡nő az ajándékozás utján nyert könyvek szá- 
ki rádió ást nem tettek. Ugyanerre a célra szolgál az önképző- ma: Így a kézdijárási körjegyzői kar Jókai Mór összes 
kör 1« X, ifjúság szegényebb részének anyagi támogatására , müveinek diszk,adasaval ajándékozta meg a tañan könyv- 
szolgálnak 1) a segítő-egyesület, mely 3771 frt. tőkéjének tárt, hasonlóiig egész sor könyvet ajándékoztak mások is. 
kamatjából 150 Irtot osztott szét 18 szegényebb tanuló kü- Egyebütt is követhetnék e szép példát '. A szerzemények
et, . -, , a zene-alap melvböl idömultával tehetséges sze- között előfordul az Arany Biblia is ; ily drága könyvek be- 
gény tanulók helyett'a zene-tagitás dija fog fizettetni ; 3) az szerzésé azonban teuyüzes szerény eszközökkel működő in-

lvnek kamatját a legjobb tézet részéről.

gusu».

ezredéves ¡atalmi alap (795 írt,) 
jeles érettségis nyeri; ezen kivül a szorgalmasabb tanulók 
évenkint mintegy 11b Irinyi jutalmat krpnak. Káptalani és

me
Az iskolához több kisebb alapítvány van téve. így a 

Tisza Lajos gróf-íéie (kamatja 50 frt), a Bálint László ala-
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KISEBB KÖZLEMÉNYEK.pítvány 50 írtja, a Mankó László emlékére lett 74 frtos cs 
a Fejér Lukács emlékére tett 100 frtos jutatni) alapok. A 
fűtöve lő intézetben -1 alapitváuyos tanuló nyert ellátást. Kápolna szentelés Göde-Mesterházán.
Miren helyes volt. hogy az igazgatóság a tiuövelö iutézetról 
rés-letesebb értesítést tett közzé, mivel az érd. r. k. tiuövc- 
velük ,ránt az ország távolabbi vidékein is kezdenek érdek- romsziz kat- bivének <• év a,1S- 8"an- 3 mikor újonnan épült
lödni is ezekből az adatokból az érdeklődők tájékozást nyer- kápolnájának küszöbét átlépte, lelkesült ürömének a zsoltár
hétnek.) Ösztöndíjakban és mindennemű jutalmakban 138 czen “"uepélyes szavaiban adva kifejezést : „vigadok, mikor

azt mondják nekem: az Lr templomába megyünk.“

lieg táplált óhaja valósult meg Göde-Mesterháza há-

frt osztatott ki a jobb tanulók között. A múlt iskolai évben
Göde-Mesterháza. Oláh-Toplieának filiája lévén, attóla gymnasium -00 éves fennállásának emlékéve egy „segély- 

könyvtár“ alapját vette meg a tanári kar.
A kézdivásárlieiyi gymnasinm tanulóinak S'.áma év végén íteteg erdők es sziklat unegek által körülzárt völgyben,

Ezekbő. "jeles 10.8%, jó 22.3“ elégséges 52.5, '-vet 3 Maros lassan folyó babjai szelnek át. Lakossága ve-
A gyesen magyar és román ajkú, egyszerű, szegény, de mun

kás és vallásos lelkit emberek, kik lelkiszükségietiiket eddig 
az anyaegyháztól való nagy távolság miatt vagy épen nem 
— vagy épen időnkint tgy sziik iskolateremben röktönzött

mintegy tiz kilométer távolságban fekszik, szétszórtan a ren-
ine-

139 volt.
eg> tárgyból elcgt 3.6° kettőből 2'2" „, többól 7.91 
tanulok vise ete kielégítő volt : súlyosabb természetű fegyelmi
eljárás eryáitalában elő sem turdult.

A koloaviiri r. k. fögymnasinm Értesítőjét Hám Sán
dor dr. igazgató szerkesztette. Az Értesítőbe r.rdélyi Károly oltárnál tartott istentisztelettel es oktatással elégíthették ki
dr irt értekezési „A spanyol auto sacramental“ címmel. " CSak Az iskola azonban, mely pajzán gyermekek pajkos tré-

Az intézetnél 13 rendes, 1 Helyettes. 3 gyakorló tanár. *aiuak színhelye igen gyakran, sem alkalmasnak, sem elág
az egészségtan előadására 1 orvos-doktor és 1 tornatanitó ségesnek nem bizonyult arra, hogy istentisztelet színhelye
működtek. A tanárok egyike az egész éven át betegeske- ¿s 3 szép számban összegyűlt buzgó híveknek imaháza le
det!, óráit helyettesítésre osztották be Ellenben az itjúság gyen. Mulliatlanul azükeég volt tehát egy kis templomra,
egészségi állapota megfelelő volt. Szemvizsgálatot kétszer mely csakugyan Zonda Vince plébános úr buzgó fáradozá

sára, az érd. kat. Státus által adott, tetemesebb összeg, 
A tanker, főigazgató az intézetet jan "2.') febr. 1. látó- méltóságos gróf Majlátb Gusztáv püspök úr állal utalt se-

- az érd. r. k. státus képviseletében Pál István gely - oláh-toplicai gazdag Urmánczi család gyűjtése és
adakozása — és az anyaegy ház áldozatkészsége folytán 1897. 
ajg. S-ig teljesen el is készült.

tartottak.

gáttá meg
előadó szintén megtette hivatalos látogatását.

az ifjúság egyesü'e'ei körül (önképzőkör, daltársulat, 
segélyzö-egyeslllet) Kivált az önkéjizókiir működött nagy 
szorgalommal : ebben háromszor hirdettek pályázatot, két- 

értekezésekre, egyszer szavallásra. Az önképzőkör több

Az igy épült és csinosan berendezett kápolnát aug. 
8-án Ferenezi Károly esperes úr püspöki megbízásból 
beuedieálta.szer

ünnepet rendezett. Így okt. 6-án, Sz. Imre emléknapján, A felszentelesl szertartás három pap segédlete, mellett,
Vörösmarty születésének évfordulóján, márc 15-ée, műre. 18-áó ,'1::z'<arap uk dörgése közt vette kezdetét. À szomszéd vi-

" ■ • ", ir¡ • ti'. i, Tx f t deAful összegyűlt nép lelkes részvéte, ie különösön a köz-(az igazgató nevenapjaa.) Kinn 1 ast csak I\. oszt ta- ségbeliek arcáról lesngárzó öröm és ünnepélyes hangulat,
nulók tettek; a mas termeszein,zi kirándulásokat a kedve- láthatólag bizonyította: mily nagy jótétemény" volt e Vidék
zötlen itlujárás miatt nem lehetett megtartani. Az értesítő- népének egy Is’en háza, hol lelkének vigaszt és tápot
ben nem lehetett nyomát látnom, hogy az intézet tanulói a i*itliet örök mindig. Ez ünnepi hangulatot még növelte

a tölszeutelés meghaló szertartása, melyet az esperes ítr lel
kes beszéde követett, oktatva a híveket a templom inivo tá
láról és buzdítva azon szent Szív iránti liúdo útra, melynek 
tiszteletére «íz új kápolna benedicáltatott a jelen alkalommal, 

vitor nyert ellátást. 26 ifjúnak a tandíj egészen, 20-nak Ezt követte az ünnepi szt. mise, melyet szintén az
félig e! volt engedve. Jutalmi könyvekre 60 forintot forditot- esperes úr véezett : mise alatt a szent énekeket maga a néj>
tak. Széky Miklós gyógyszerész 1000 koronás alapítványt énekelte - egyszerű de mély vallásos leikéből lakadó fohá

szai közé oly fenségesen vegyti t a mozsárágyuknak a 
közel elterjedő hatalmas erdőkben és a sziklák ormain visz- 
hangzó döreje, mintha a nagy természet is ünnepeit volna 

Az értesítő statisztikai táblázatai szerint az iskolának az Isten tiszteletére emelt új lak felszentelesl ünnepén.
462 tanulója volt. Az első osztály két. (A és B.) csoportra ¡ Sajnos, hogy a kápolnának tornya meg harang-
oszlott, minthogy ebbe 114 tanuló iratkozott be. Ev végéig a chórnsa orgona nélkül áll, vau remény azonban, hogy az
beirattokból 416 maradt. A tanulókból G 3% jeles, 12-5% »nyangyház leányánák e szükségén is segíteni fog Zonda

Vince plébános úr és a kitűnő kat. I rmánczi-család áldo
zatkész tagjainak buzgó törekvése nyújt garanciát arra,hogy 
a Jézus azt. Szivének tiszteletére épített új kápolna, necsak 
az oltáron álló díszes szt. Sziv-szoborral, hanem legalább 

I egy kis bármoninmmal és haranggal is bírjon.
Mise után a plébános úr ebédet adott, melynél az es

peres úr egyik toasztjában elismerve a plebáuos eddigi tö
rekvését, öt arra buzdította, hogy Oláh-Topliea másik libá
jának is emeljen egy kápolnát a közel jövőben.

Adja Isten, hogy ez óhaj is megvalósuljon nemsokára;
Egy jelen volt.

me-

kerüleri tornaversenyhen részt vettek volna.
A tanulók közli: hatnak volt ösztöndija 720 Irt. ösz- 

szegben;a két tin ivem intézetben 54 alapitványos, >2 ser

tett annak emlékére, hogy ti i nyolc évig volt az iskola nö
vendéke. Ez is kivételes jótékonyság és hála!

jó, 550°,“ elégs. 7.7% egy tárgyból elégi. 4.8% kettőből, 
12.7°., többől. — Az érettségi vizsgálaton 32 tanulóból 28 
telelt meg a követelményeknek, 3 tanulónak javítania kell. 
egy végleg elntasitfatott.

A tanulóik magaviseleté az Értesítő szerint általában 
szabályszerű volt. Súlyosabb fegyelmi eljárás alá 3 tanuló 
esett



A nagyszebeni sz.Orsolya rendi zárda leány- 
nevelő- és tanintézetének programtnja

(Bennlakás )
Az intézet feladata,

hogy a rábízott növendékeit neveltetését va'lás-erkölesi szel
lemben eszközölje és azokat lehetőleg minden oldalú és élet- 

' bevágó műveltségben részesítse.
Az intézet fekvése és bel felszerel ése.

Az intézet, a „Felső-városban, sarkantyn-ulea 46. sz.“ ■ 
alatt terül el tágas kerttel, hol a növendékek az időjáráshoz tályoztatnak. 
alkalmazottat] szünóráikat töltik, hogy a testi erösbödésre 
szükséges '¡de levegőt élvezzék és játékban leljenek szórako
zást. Nyáron át a növendékek a kertben levő, jól berende
zett fürdőt használhatják.

Î. Az intézetbe való belépésre kitűzött batáridő, mely 
augusztus 29-, 30. és 31-ik napjára esik, szigorúan meglát tau- 
dó ; azonba t űj növendékek évközben is felvétetnek, lia a 
belviviszouyok megengedik. A zárvizsgálatok juuius végé i 
tartatnak.

8. Az újonc-növendék keresztlevele, beoltási és utolsó 
iskola bizony it vány a mindjárt annak belépésekor bemutatan- 
dók, úgyszintén hiteles orvosi bizonyítvány egészségi álla
potáról. Ujoncnüvendékek előismeretek fokozata szerint osz-

9. A növendékek szüleik és rokonaik látogatását min
denkor elfogadhatják : mégis célszerűbbnek véljük, ha azok 
vasár- és ünnepnapokra halasztatuak.

10. Ha a látogatás huzamosabb ideig tait, m egen ged- 
az intézet tan- és hálószobái világosak, tágosak és szel- telik ugyan a növendékeknek, hogy nappal az illetők társa-

tágban időzzenek, de az éj az intézetben töltendő.
11. A növendék betegségéről a szülök azonnal értesit-

lösek és kitűzött céljuknak megfelelők.
Ezeken kívül íölemliteudök még a csinosan felszerelt 

természet tani szertár és a templom, mely összeköttetésben van tetnek. 
az intézette1. 12. A szülők gyermekeik előmenetele- és magavisele

téről havonkint ertesittetuek.A tanfolyam
8 osztályból áll. Az első hat évfolyam rendes tárgyai : hit
tan, magyar és német olvasás, magyar és német nyelvtan, dékek fogadtatnak be. 
magyar és német Írásbeli gyakorlatok, magyar és német
szépírás, egyetemes és hazai történet és földrajz, hazai al- Az intézetbe lépő növendék következőkkel látandó el: 
kotmány-, szám- és mértan, természettrajz és természettan, 6 ing. 12 pár harisnya, 4 háló-öltönyke, 4 asztalkendő' 
rajz és ének.

A következő két évfolyamban a fennemlitett tantárgyak

Jegyzet. Az intézetbe csak római és görüg-kat. nüveu-

Fölszerelés.

! 4 törülköző, 24 zsebkendő, 4 barchent- és nyári nadrágocska, 
3 bareliet- és 3 nyári szoknya, 1 téli alsószoknya, 6 erős 
kötény, lábbeliek, 1 pár papucs, 1 téli köpeny, 1 tavaszibővebben és kiegészitöleg adatnak elő, melyekhez még járul ; 

magyar és német irodalom-történet, könyvvitel, egészség- és köpeny, 1 középnagyságú vállkendő. 3 nyakkendöcske, 1
nap- és 1 esernyő, 1 fekete egyenruha, 1 fehér mosható 
ruha különös Ünnepélyekre, több más ruha, 1 fürdőruhával- 

Agynemüekbeu hoznia kell : 1 űj inadrácot, 2 váa-

háztart ástam
Oktatást nyernek továbbá r. növendékek mindennemű 

szükséges és hasznos női kézimunkákban is, melyeknél a 
növendékeknek takarékosság- és pontosságra való szoktatás ¡ kost, 1 paplant, 1 szörtakarót, kétrendbeli teljes ágyfelbu- 

eiött tartatik. Fényüzési cikkek csak azon esetben zatot, 1 fehér ágytakarót.
Továbbá minden növendék szükségei még ; 1 asztali 

evőeszközt kávés kamilla, 2 porcellán tányért. 1 ivópoharat.
1 kávés csészét, 1 piperetokot, fésűket, szappant, fogkefét 
és mosdótálat 1 pohárral.

Minden növendék bizonyos intézetbe1! számot nyer, 
mely a felvétel után azonnal küzöltetik. Ezen számmal 
minden, a mit a növendék magával hoz, megjegyzendő.

A növendék ne hozzon ima- és iskolai könyveken kí
vül semmiféle más könyvet, sem pedig gyűrűt, nyakéket, 
karperecét és órát magával.

Függelék.
A tanév folyamán mellékkiadások minden takarék osság 

mellett sem kerülhetők el. Nehogy azonban ezek nagyon

!

szem
készíttetnek, ha a szülök ezt határozottan kívánják és a 
növendék a törvényszabta tantervben a női kézi munkára 
vonatkozó követelményeknek már megfelelt.

Mint rendkívüli tantárgyak szerepelnek : a francia és
angol nyelv, festészet és zongora.

Az oktatási nyelv
részint magyar, részint német. A francia- és angolban elöre- 
haladottabbak ezen nyelveken nyerik az e tekintetbeoi ok
tatást.

Fölvételi feltételek.
1. Élelmezés, lakás, szolgálat, világítás és fűtés fejében 

az első, második és harmadik osztályos növendékek fizetnek
havi 14 irtot ;

felszaporodjanak, kétszer egy évben az érdekelt szülőkkel 
közöltetni fognak.

negyedik és hatodik osztály beliek havi 16 Irtot ; 
hetedik és nyolcadik (illetőleg 1-sö és 11-ik 

(első leányiskolái) osztályosok
2. Mind a 8 évfolyam növendékei tandijt fizetnek

A mellékszámlák tárgyát képezik :
1. kézimunka-, irás- és rajzanyag : 2. Zeuehangjegyek ; 

3. netaláni gyógyszerek és az orvosi tiszteletdij : 4. postabér : 
5. különféle, előre meg nem határozható csekélységek : 6. 
netalán még szükségesekké vált tankönyvek, rubanemüek,

„ 18 „

havi 1 irtot.
3. A francia vagy angol nyelv . . .
4. A zongora-oktatásért....................
5. A fehérnemű mosásért....................
A fenoebbi fizetések előleges havi részletekben teljesi-

cipök stb.
Az intézeti elöljáróság.

tendök.
ti. A lábbeli javításáért és az egyenkaiapért kívánatos 

'volna, előre 10 Irtot letenni.
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Magyar-Igenben az autonómiai kongresszusra kiildcu- 
dü világi képviselő megválasztásának céljából az ala
kuló gyűlés l'olyó lió 1-eu volt. Helybeli pieoános úr meg
nyitván a gyűlést röviden Üdvözölte az egy begy ült híveket, 
előadta az összejövetel célját és azt, hogy a választó jogo
sultak összeírását eszküzlö s a választást vezető ötös luzott- 

iratasoK megkezdődtek midőn ezen körülményre tisztelettel sag a következőkből alakúit meg : Sántha János plébános,
li yiuK lel a szülök figyelmet, a telvetelre vonatkozó szabály- elnök, Csávásy József, Jauki Lajos, Kremli Uvula jegvzö
zatoKat az al ¡útiakban közö.juk : _ , . . Kozmán Albeit. Elnök plébános leolvassa az ötös bizottság

Leudes tanuló lehet az, ki valamely közép \. polgári által összeirt válaszlójogosuítak névsorát az au)aegvház.béli
isko a két osztályát, vagy pedig az elemi népiskola hat és Híjákból, mely névsor ü uapig kifüggesztelik. E nők plé-
os.-.tal y át sikerre, elvégezte, vagy ezeknek megfelelő léivé- bános a választás napjául aug. 8-át indítványozza s világ
t-li vr.saát lesz le, élete 12. évet mar betöltötte és ehez ké- képviselőnek megválasztásra Kiss Báliul csász. és bír kama-
pest ki fej lelt ép testalkattal tar. a mit hiteles orvosi blzo- ris urat ajánlja. A batáridőül kitűzött S nap elteltc-
nyitvana) m I; rtozik igazolni. ... . vei a gvíiiés egybehivatott s 3.) választó közlil leszavaztak

Ír elvehető még az alsótokú tanonc-iskola három oszlá- 07-en, mindann) ián Kiss Bálint csász. vs kir. kamarás urat. 
Svát jó sikerrel végzett ifjú is. tisztelvén meg bizalmukkal ; a többi választó nem jelent meg

A teivétei előjegyzés alapján történik és ennek ered
mény érő a szülök augusztus hó 20-ig értesittetnek.

Előjegyzés végett minden növendék tartozik elömutatni 
a ke vsztieveiét. h. atyja v. gyámja beleegyezését tartal
mazó i.y.latso/atot. melyben kitejezeud • annak kötelezettsége 
is. hogy az illető a tanidö teljes tartatná: bevégzi, e) az 
előbb felsorolt iskolai képzettséget igazoló bizonyítványt, 
d .■/. njraoltásról szóló bizonyítványt.

Vidékiek ir.isbeiilvg jel.nikv/.Uetuek az igazgatóságnál 
legkésőbb augusztus bő lf>-éig.

Jeles iii/onyilvánnyal pályázó, szegény szülök gyerme- 
kvi. esetleg teljes ellátást is nyerhetnek, a mennyiben ezen 
célra IV ii-zröodij al rendelkezésre havi 10 írtjával: az ez 
iránti keretűtek a kereskedelemügyi m. k;r Minister ö Nagy- 
mei;,-agához cimezve az igazgatóságnál nyújtandók be.

Ta d j nincsen ; de a beiratásnál az esetleg elköve
tendő sávok megtérítésére minden növendék két forintot tar- 
tozik :tz gazgatúságuái letenni, mely összeget azonban, ha 
kart nein :•tt, az év végevei \ tS'Zttkap.

A szerszámokat, a költségesebb taneszközöket és tan
könyveké- t-z ido szerint leég : z. iskola adja használatra 
díjtalan ni. melyekért azt>i óan ;> növendékek fele-ösek.

Mind ;i növendék tartozik magát az. e.öirt formájú i 
úHtnki.rubaval ellátni.

i. . iöj lelviiágositásokat az iskola igazgatósága szívesen 
ad s kívánatra az iskola szervezeti szabályzatát megküldi. !

ZilalUna, 1897. indus Ló. 
y G y ö r g y,

i ,ij bizottsági elnök.

Autonómiai mozgalmak nálunk.
Az fitt:UjH'jtnla íSzász-Sebesvn tartóit gyűlésen,

v ihvnennyi választó — száms¿érint Kiss Bálintra sza- 
vaz-.:t. hasonlóan a Kadnúthi -S vá'asztó is nevezettet éituti.

l'-'¡: ¡¿üsbtu :iz autonómiai világi képviselőválasztás 
a kóvtOkezö eredmény nyel végződéit: 1) Héif Inban Ugrón 

. szavazati 2B Budidán, és Nyémben ö reá szavazott 
Ó4. z lit i,"alaban ¡>éidi Tivadarra szavazott '1, Ugr n Gábor 
teiiár kapott t>0 szavazatot, Béidi Tivadar kapott - szava
zatot.

Szülök figyelmébe
...i: ipar i aemzeti ¡ólét egyik '• főbb biztotitója*.

A znlathuai állatni kőfaragó és Köesiszoló ipari szakis- 
koia: . a melynek növendékei az iskola i égy éves tanfolya
mán h'. aragókka vagy köesiszolókká képeztetaek ki, a be-

KULONFÉLËK.
— Püspök urunk ó’ méltósága f. hú 20-áu 

a reggel 8 órai vonattal érkezett vissza székvárosába 
Bpestről, hová lG-átt távozott volt, hogy a főrendi
ház tárgyalásain részt vegyen. Ez alkalommal volt 
méltósága mint erdélyi püspök először jelen a fő
rendiház tárgyalásán, hol meleg ovációban részesült 
megjelenésekor.

— Augusztus 18 át. felséges királyunk szü
letésnapját városunk is szokott íeiiynyci ünnepelte 
meg. A megelőző nap estéjén városunk teljesen ki 
volt világítva. Légiiiszesebb volt a világítás a tiszti 
pavilonban, melynek nemcsak ablakai tiindökiöttek 
a gyertyák fényében, de sarkai is lampion díszítések
ben ragyogtak. 18-án az Ünnepi szent m. ;vr usgos Fá
bián Sándor nagyprépost úr végezte díszes segédlettel.

Szent István napján, valamint Nagybol
dogasszony napján is—az ünnepi szent m sét mél- 
tóságos Majiáth Gusztáv Karoly püspök úr mon
dotta ; 20-án az alkalmi szent beszedet pedig Zlamál 
Ágoston gymn. tanár tartotta. Az isteni tiszteleten 
jelen voltak az összes tisztviselői karok és az itt 
lévő katonaság tisztikara.

— A papi ezentgyakorlatokra. melyek 
23-án d. u. '-ti órakor veszik kezdetüket s 27-én 
d. előtt végződnek a kebli papság kivételével össze
sen 87-en jelentkeztek s igy a résztvevők összes 
száma kereks átumal csaknem 100-ra teltető.

V s á n k y J ó ise f. 
szakiskolai igazgató.

A 1 e >

— Eueharistikus ertekezlef. Többek óha- 
jára és püspök úr ö Méltósága beleegyezésével pén
teken aug. 27-én a szent gyakorlatok befejezte után

A ktZ’li-orbai esperes! kertilet papsága f. 1897. évi aog.lió ; <*• 10 órakor a püspöki resident,a nagytermében
eueharistikus értekezlet lesz, melyre t. 
¡laptársaimat tisztelettel meghívom. Az értekezlet tár

ó-én kezdi-Vásárhelyt, a kantai gyinn. nagytermében tartott 
rendkívüli korouagyüléseu a magyarországi kat.egybáz anlono-
miáj-'t szervező gyűlésre erdélyi papi képviselőnek nagyságos gya |esz a) az eueharistikus papok társulatának is-
Fabiá:, Sándor nagyprépost urat választotta meg a jelen- mertetése b) az oltáregyesületek újjászervezése, e)
lev., 21 nao 21 szavazatával: a Cstk-Haro nszekt valas/.tu , , , . , .
keriber vil.,ci képviselőjéül pedig Gróf Komis Viktor úr ö « ll'Slu- Oltariszentseg kultuszara vonatkozó prakh-
me.t Ságit, az erdélyi tóm. katolikus státus igazgató-tanácsá- ktts kérdések tárgyalása. Az értekezleten püspök úr
nais aleluöaét jelölte ki és fogja megválasztásra ajánlani ö Méltósága fog elnökölni, Schlick János J. t. áldozat'
valiszL, jugosult híveinek. Nagy a remeuy és biztos a Käufer Károly a budapesti Olláregylet igazgatója
ki.átás tue-,választására — ha az alceik-kászoni atyafiak ve- | 
lütik tart,.iiak a szilárd jellemű katolikus férfiú diadalának 
kivivásáhtn. Lemhéuy, 1897, augusztus 6 I.ász ló József 
plébános, kerületi jegyző.

rövid előadásokat fognak tartam ; az értekezlet utáu 
közös szeutaégimádás a templomban. S t e i n i c z e r- 

í Ede, t. kauouok, papneveldéi lelkiigazgató.
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hetik, írnak, vagy más hasznos szolgálatot teljesitnek, k«‘;zus 
imára gyűlnek és — a mi legkívánatosabb — mindnyájan 
gondos, lelkiismeretes, megnyugtató egyházi ápolásban ré
szesülnek. Nem kell törődniük, aggódniuk, gondoskodtunk 
semmiről, csupán arról, hogy mennél méltóbban adhassák 
vissza lelkűket Teremtüjttkuek. Minden lebe’ö kényelem, ki- 
iiiéietes bánásmóddal párosulva, rendelkezésükre áll.

Méltóbban és szebben nem fejezhetnék he földi éltüket 
s emellett senkinek sem esnek terhére.

— 3iö*/ö«iet nyilván ¡1 á*. Alulírtak a szív leg
nagyobb hálájával mondunk köszönetét alábbi jóltevőinfenek, 
kiknek áldozata legalább is felgyújtotta a reményt szivünkben 

nézve, hogy a „bélbori“ magyar katolikusodnak agy
kor imabázuk leend s hogy ezentúl püspök urunk kegyes 
intézkedése folytán ha von kint szent vallásunkban oktatást 
nyerhetünk s a szent mise áldásait élvezhetjük. A magyarság 
érdekeit szivén bordó „E. M. K. E.“ a kijáró lelkész költ
ségeinek fedezésére f)0 Irtot utalván ki lehetővé van téve a 
nagy távolság és rossz üt dacára is a gyakoribb látogatása 
a bélbori híveknek. Leendő kápolnánk céljára adakoztak: A 
„Csató* család — egy szép telket a község közepén. Az 
építési költségekre: Fridrik főherceg» fensége "VJ írt. J>- 
zset Ágost tóherceg <i fensége 20 írt. Otto főherceg u ten- a táisadilom részéről megszentelt rangjához illő odaadásban, 
sége 10 frt. \ inkier József c. püspök nagyváradi kanonok 
ür 1U frt. egy harangbeszerzésve Csató 0. ajánlott 60 Irt. Isten 
fizesse m

arra

Sok. mondom, minden lelkipásztor, ki nyugdijával a falvak
ban siny: -dik vagy ha emáocipált. városban lakik, nem részesül

nyugodtabban és méltóbban fejezné be zarándok-iitjái, ha 
ily központi intézettel rendelkeznénk. <¿uot capita, tot sensus, 
sed dix i.

eg a liemesiclkli adományokat ! Halmozza el áldá
saival. ezéit szál naponkint. imánk ég felé folyton hangoz
tatva : „isten tizess i meg !“ Bélkor 1S*>7 aug. 15-én. P Bá
lint b A g o s t t n kijáró s. lelkész. Csat ó J ó z s c f, 
egyh. gondnok.

Ií. J.
— III-ik nagy lármáié zarándokiat Ijourdv.khv.

Ez évben ünnepelik a lonrdesi templom f‘hivatásának 25. 
éves jubileumát, a mely alkalommal ezer és ezer zarándok ke
resi fel ezen világhírű csodálatos buesuhelyet. hódolatát 
kifejezni a szents. Szűznek, testi és lelki gyógyulást keresve : mi 
is tömörüljünk tehát és méltó számban képviseljük a ¡. agyar 
zarándokokat, melynek ez évben fotisztelendö Skrubánek 
Florid pozsonyi tartományíönök úr és Kálmán Károly 
sóskúti plébános, országgy. képviselő lesz lelki vezére. A 
rendezőség mindent elkövet, hogy ez alkalommal a szegény 
ember is részt vehessen e világhírű hucsukely ünnepélyén. 
Programm : Indulás Budapestről : szeptember 14-t n reggel. 
Visszaérkezés Budapestre : szeptember 27-én reggel. L'tiráuy :

— SiöiízÖHef. Egyházunk iránti buzgalmának és hő 
szeretetének adott kifejezést mles. gróf Stadion Paula kis
asszony, midőn kis templomunk részére G drb. igen szépen 1 
sajátkeztileg készített purificatoriumot és 4 corporálét volt 
kegyes adományozni. Elmuihatatlaunak tartom a magyar- 
igeni ró in. kát. hívek nevében köszönetét mondani szives
ajándékáért. A plébános.

— Jlegfí'ré*». Nagyon szép ünnep volt e hő 1-s» napján 
magyarigeni kis iemplomunkhan. Ugyanis két egymással házas
ságra lépni kívánó ifjú. nevleg Kádár Domokos és Berda 
Etelka a plébános úr előzetes tanítása s az egyedül lidvö- 
zitö róni. kát. egyház igazságainak megmagyarázása után 
mise közben a szt. evangéliumra esküt téve áttértek az , Budapest deliv.—Felién ár J rieszt Aneona- Loretto—-*xv- 
ev. rét. vallásról Krisztus igaz anvaszeutegyházába. Mise ma—Leuua— Nizza—Marseiile—Cette—foulouse— Lourdes-,
után a plébános üv egybeadfa őket s hozzájuk szivhezszóló, ós visszafelé Toulouse— Celte-Marseile—Nizza—( i nina — 
lendületes beszédet "ntézett, hogy hitüket, melynek követé
sére esküi tettek, solía el ne hagyják s viseljék a reájuk 
nehezedő csapásokat Istenben való megnyugvással s J. Krisz
tus egyházának hú ti ii legyenek, hogy az ég őket hő juta
lomban részesítse. — Egy kát. hivő.

—Milano—Velence—Cornions — Pragerhof—Fehérvár - Buda
pest délivaspálya. Résztvételi árak : a Lorettón és Komán át 
Lourdesba utazók részére! 1. osztály 245 frt, II. osztály IbOfrt, 
III. osztály. 103 frt. 7 napi teljes ellátással együtt. A közvetlen 
Lourdesba utazók részéro 1. osztály 230 frt, II. oszt. 17-» 
trt, III. osztály 05 frt 7 napi teljes ell itassak Azonkívül a 
szegény sorsnak részére e látás nélküli jegyek adatnak ki.

— Siiérdeinüli papok Uözöh hajléka. Mi
róni. kát. papok, ámbár az Isten titkainak jogosított sáfá
rai vagyunk, más balaudókhoz hasonlóan szintén alá va- 
gyünk vetve amaz általános kijelentésnek : halállal haltok » kik élelmet magukkal vihetnek, ennek ára a 111. osztályban 
iiieg. Ha néhány évtizedig sáfárkodtunk, megöregszünk, te- 70 forint: ezen árban utazók ha kimutatják, hogy teljesen 
hetetlenek s környezetünknek gyakran terhére estink. Az szegénysornak, úgy Lourdesban a 3 napi tartózkodásra 
Egyház, mint közös anya, gondoskodott ugyan nyugdíjról, egy jótékony úrnő által étellel elláttatnak, azonban ebez az 
melyet valamely falucskában meghúzódva élvezünk — úgy i'h-tö helység lelkészének bizonyítványa szükségeltetik. Tnd- 
a hogy : de nem kell-e gyakran a hűtlen szolgálattevők ! nivalók. Jelentkezni szeptember 1-éig lehet Wajdits József 
vagy'a kapzsi rokonok miatt a tehetetlenné vált, az élet imaküny vkereskedö urnái. Budapest, IX kér.. Soroksári-utca 8 
küzdelmei által testi erejében megtört isten szolgájának szám a mely alkalommal 50 forin.nyi előleg lefizetendő, 
sóhajok és könyek közt falatját magához vennie s mintegy : felvilágosítások és részletes programmok azonban egyedül

csak Nyitray tlynla főrendező urnái Budapest, VILI., lvere- 
pesi-ut G5. sz., I., 13. ajtó alatt nyerhetők, a hová levél
beli kérdezösködések is iutézendök. Útlevél nem szükséges. 
Külföldi pénzről a rendezőség gondoskodik- A helyszűke 
miatt kívánatos a mielőbbi jelentkezés. Mimién egyébb fel-

kivánnia, hogy öt az élet ura mielőbb magához vegye ? 
Nem lelietne-e ezen segíteni ? Ily gondola'ok fogamzottak 
meg bennem » napokban, midőn egy meg erős szervezetű, 
egykor hatalmas, alkotó szellemű, most pedig súlyos csa
pással meglátogatott éltes lelkipásztort látogattam meg, 
Kit talán szomorú állapota, de még inkább a jövő

azt ne mondjam :
világositás a részletes programiéban foglaltatik.

— Meghívó. A gyergyúi róni. kát. tanító-egyesület 
évnegyedes rendes közgyűlését f. évi ingusztus bó 24-éu 
d. e. 9 órától kezdödöleg Borszéken (ogja megtartani, mely
re a t. tagokat és a tanügy barátait tisztelettel meghívjuk. 
Tárgysorozat. 1. Szent-mise hallgatás. 2. Elnöki 
megnyitó beszéd. 3. A múlt gyűlés jegyzőkönyvének hltele-

bizouytalausága nyugtalanít, hogy 
az egész világgal összeveszheti. Külországokban, teszem 
töl Franciaországban, minden egyházmegye egy oly közös 
épülettel rendelkezik (rendesen a püspök székhelyén), mely
ben az elaggott, tehetetlenné vagy szerencsétlenné vált sá
fárok valódi otthont nyernek. Ebben azok, a kik még te-



sitfse. 4. Jelei téslétel az egjesülct választmányának f. évi ' szék által kije'ölendö osztályokat tanítani. Kellően felszerelt 
8-án tartott gyi léséről, 5. A nagyinéit. v. és k-ligy folyamodványok szeptember 1-ig a csikmadarasi plébániai 

egyesületi élet fejles/.tetése tárgyában hivatalhoz benyújtandók. Csik-Madaras, 1897. attg. 9-t'n. fii. 
küM.-tt leirata, ti. Molnár Károly felolvasása a gazdasági p. Csib-Rákos.) Miklós István plébános, isk. széki elnök, 
ismétli* iskolákról. 7. Jelentéstétel a segélyegylet Ügyéről, j 
> y pénztár megvizsgálására kiküldött bizottság-
kiinvvtárnob ¡-lentése 9 Gaál Miklós szavalata. 10. Patka , bából álló kamara és pincével ellátott tisztességes lakás, 
Vencel borszéki kertész és méhész gyakorlati előadása a gazdawgi épüleb kUlii« sütő. egy kis veteményes és gyll-
méhészet bőréből. 11. Indítványok. Vyergy.*- zent-Miklosou, m..; ,¡8Zta jövedelme : 10 Irt.. 120-125 kalongya ősz- s
1 t?V7. augusztus 10-én. \ értés Lajos elnök. Olajos ugyanannyi tavaszkepe gabona ; f>0—50 írt ospo'a • (;o_70
Farkas főjegyző. Megjegyzés. Felbérelnek a t. tagok, ¡ térti kemény bükkfa egy frt értékben. Stola ; 25—30 
bogv az elszá lá-olbatás céljából megjelenésüket, vagy tá- frt. Tandíj még jelenleg 30—40 frt. A szent mise alapokból
voh¡,áradásukat a meghívó hátlapján jelezni s f. bó lf,-ig a ¡ W. '»• .«« » .«• »^restyei teendőket is ; lvál

lalja mintegy .)0 írttá főbb. Kötelessége : A kántori és ta-
_______ _---- _ uilói teendők s az egyháztanács.iskolaszék állal rábizandók
rom. kát. kántortaui- végzése. Pályázni szándékozók kellően felszerelt fo'yamod

tói állomásra ¡Alvázat birdetet . tizen állomás javadalma ' ^nyakat f. év szeptember hó 20-ig bezárólag alólirt egy" 
1 _ • .. , , , baztanacs-tskolaszekt elnökséghez .--.diák be es valamidéi-következó : 1 <0 kalangya ősz, 10-1 kalongya tavasz kepe, k -zl)ecsi) vasa|.„ és ünnepnapon személyesen megjeleni,i nk

2 120 Irt a község pénztárából, 20 Ír', stola, 4) 8 Irt terheliesscnek. Udvarhely-.Szent-Tamás (n. Székely-U’de
ősz pora. 5) s/t. mise alapítványok után 3 Irt 90 kr. ti) 3ti varhely) 189ti. év augusz us 16-án. Az egyliáztanáes- iskola-
terli puha fa s ennek íelvágatásár.i szükséges napszám, z) széki elnökség.
40 véka férejü szántó s 4 szén ér szénát-sarjiit termő ka
száló. " kén vei mes kulin ál hz lak.is, mely áll két szobából, 
tágas konyha, kamra s pincéből, süiőbáz, istálló, csűr és 
se.tés ól a segédkáutortau¡tóval közős födél alatt és szép 
v. t -meuves kert. Ezen kivid szabad legeltetés a közlegel,i- 
K'in. Kötelességei a kántori teendők végzése, a mindennapi 
tanköteleseknek a 111-ik osztálytól tölteté. úgyszintén az

mapis 
Minister úrnak az

— Pályitztal. Az udvarlielv-szeiittamnsi róni. kát. kán
torta uilói állásra pályázat nyit tat i k. Jövedelme : három szo-és a

fójegv/.öliöz beküldeni szíveskedjenek.

— Pályázat. A

— Pályázat. A kászon új falvi róni. kát -kantot taní
tói állásra ismételten pályáz t birdettetlk. 1. Jáian,lóságai : 
a) 101 kalongya ősz- és 100 kalongya 2ti kévés tavasz kepe, 
b.) ospor.i 54 frt. c.) stóla ti2 frt, temetéseknél zsoltározás és 
búcsúztatásért 15—Ili frt, ,1.) 00 szekér jó elegy la: e.) 28 
tenyeres napszám: f.) énekes ahpitványi misékből 31 „ Irt 
g-1 ti ltod 775 éj öl szántó és kaszáló, melyből 2 hold 
minden évben használható, li.) szabad legeltetési jog: i.) 

ismétlő fiúsnak tanítási. Pályázni kívánók kellő okmányok- az iskola pénztárából 50 Itt negyedévi elő.eges részletek
ül felszerelt kérésüket folyó évi szeptember l,ó 1, lg alait ben- Mindezeknek pénzértéke 5 vvi át'ag szerint mintegy
irt iskolaszéki elnökhöz küldjék he._bzemélyes megjelenés rf'Lnyha. gLd^^dtiéuVés kftV’a 'lelÍkéTll. P'k"
megkívánt ,tik. Csik-Mindszenten, 189/. augusztus uó lti-án. telességei : .7 kántori teendők végzése, a 111—VI. osztályos
Kád ár József, lelkész, isk. széki elnök. leánykák tanítása, ideértve az ismétlő leányokat is. Kántor-

tanítói képesítéssel hiró, pályázni szándékozók kellően fel
szerelt kérésüket legkésőbb szeptember 12-ig alólirotthoz 
beküldeni szíveskedjenek. Személyes megjelenés és képes
ség bemutatása megkivántatik.

— Pályázat. A siufalyi róni. kát. kántoriamtól iires- 
ségneu 1 v ■ állomásra pályázat birdettetlk. Jövedelme 1. 
Simulván a kántori birtokok évi haszon') :re 117 Irt. 10 kr, 
szt. mlsealapitvány 20 frt. normális alapból 31 frt. 50 kr 
tűzi Iá
birtokok évi haszonbére 1O0 frt, normális alapból -’>2 frt 
50 kr, egy öl tűzifa értéke ti frt. 111. Szent Mibályfalván 
a kanton birtokok évi haszonbére 107 frt. a kántoriliáz

— Pályázat. A kászon-ujtalvi róni. kát. elemi népis
kolánál ürességben levő segéd kántor-tanitói állásra ismé
telten pályázat birdettetlk. I. Járandóságai : 51 katonává 
ősz-, 50 kalongya 20 kévés tavasz kepe, b.) ospora 27 "tát, 
c.) stóla 31 frt d.) 30 terít elegyes fa, e.) az iskola pénz
tárából évi 50 Irt evnegyedes előlege* részletekben, f.) ki- 

liaszonbéréből 17 frt., összes évi jövedelem 400 frt 00 kr. utalt és a szolgálat megkezdésétől folytatólag élvezhető
tiszt es-égés lakás istállósziunel, veteményes gviimölesöskert. 1"W trt évi államsegély, g.) ,ij csinos lakás, 2 szobi, 1 kony

ha, 1 kamra és egy pincével, csűr, istálló külön udvarral 
cs veteményes kerttel. II. Kötelességei, a.) az I-II. vegyes 
osztály vezetése li.) kántori teendökhen segédkezés. Haran
gozó sekrestyés külön van. Okleveles, pályázni szándékozó 
egyének kellően felszerelt kérésüket legkésőbb szeptem
ber 12-ig alulírotthoz beküldeni szíveskedjenek. Személyes 
megjelenés feltétlenül megkivántatik. Kászon-Ej fal a, 1897, 
augusztus 14-én. Veress István, ¡deli. isk. széki elnök. Illyés 
András, k. bíró.

érteke 5 frt. sro a ? Irt. II Vártalván : a kántori

Kötelességei : a kántori teendők, Sintalván a rendes róni. 
kai. elemi iskolában a tanítás. Folvamodványou augusztus 
lm 30-ig a méltóság,>» püspöki hivatalhoz felterjeszlendök. 
¡kiutalván. 1897. augusztus 15. L ö r i n e z Ferenc ales- 
peres-] lebános.

— Pályázat. A csikmadarasi rémi. kát. elemi nép
iskolánál egy tanítói állomásra pályázat birdettetlk. Jöve
delme : 300 frt. készpénz a községpénztárából elöleges havi 
részletekben, ti öl lágy tűzifa beszállítva, egy konyha, 2 
szoba, pince és kamarából álló lakás : gazdasági épületek és 
veteményes kert. szabad legeltetés. Kötelessége : az iskola-

Kiadja : Az erdélyi rom. kát. Irodalmi Társulat. Felelős szerkesztő : Pál Antal.
Szerkesztőtársak : Bálimh György, Peter János dr., Vass Albert, Zlamál Ágoston.

Szerkesztőt üzenet.
zss. Tagsági dolgozatát közöljük, ttár másoknak is ¡zen

it. -4. Bélbor. A nein közölt sorok az adakozó intézkedése 
aiai ján maradtak ki, — u. ez szól. Igenbe is. megbízás nélkül
is keressen fel.

iietnok !

Nyomatott Papp Györgynél a püsp. Ive. könyvnyomdában Gyulafehérvárt.
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